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Bonyodalmak a válság 
megoldása körül.

Zombor, 1905. fobr. 18.

A lezajlóit országos képviselőválasz
tások eredménye, a kormánypárt bu
kása, az ellenzék lérhódilása roppant 
cliaost okozott a politikai helyzet sza
nálása körül. Beláthatatlan nehézségek, 
folyton szaporodó bonyodalmak, örökös 
tanácskozások nehezítik Magyarország 
mostani válságos helyzetét. Gróf And- 
rássy Gyula mint homo regius, Kossuth 
Ferenc:: mint a szövetkezett ellenzék 
vezére, Széli Kálmán, Wekerle Sándor 
a szabadéivűpárl e két kiváló államtér
fiának királyi audiencziái eddig semmi 
látható eredményt nem mulatnak fel. 
Bécscsel szemben a feszült helyzet, 
nem hogy lazulna, hanem mindinkább 
elmérgesedik. Felelős kormány nincs. 
A képviselőház e hó 18-án királyi kéz
irattal megnyittatott, hogy a válság 
megoldásáig mihamarább ismét elnapol- 
tassék. Az ellenzék ismeretes követelé
seiből nem enged. A kisebbséggé ved
lett volt kormánypárt szárnyszegetten, 
bátortalanul nézi a jövendőket, álmo
dozva egykori hatalmáról és nagyságáról. 
A bécsi kamarilla pedig Magyarország 
jogos aspiráczióinak fügét mutat.

Ezen limonádés helyzet aggodalmat 
kelt minden magyar hazafi keblében, 
mert látja, hogy legjobbjainak törekvése 
a bécsi tanácsadók furfangos csökkö- 
nyösségén hajótörést szenvednek. A 
közgazdasági különválás Ö felségénél 
kiszivárgott hiteles hírek alapján — 
nehézségekbe nem ütközik. A kérdés 
csak a körül foroghatna, hogy mikor 
állítsuk fel Ausztria felé a vámsorom
pókat? Az ellenzék az 1907-ik év vígét 
óhajtja, amikor is kereskedelmi szerző
désünk a külfölddel lejár. Mások meg 

azt vitatják, hogy ez megrázkódtatás 
nélkül ily rövid terminus alatt lehetet
len. Ők egy hosszabb időt szabnak a 
gazdasági különválásra, 10 — 12 ével. 
Hát érdemes ezért a válságot akuttá 
lenni ? Hisz az osztrák parlament több
sége is alig várja, hogy a mindkét 
félre áldatlan viszonynak, vége szakad
jon s mégis mily óriási küzdelmünkbe 
lóg keiülni mig elválhatunk. Derschala 
indítványára valószínűleg a Reichsralh 
is ki fogja mondani, hogy el akar sza
kadni tőlünk.

A gordiumi csomói tehát a kato
nai r e 1 o r mo Ír, a z önálló m agya r 
hadsereg, magyar vezényszó
val képezik. Ehhez 0 felsége hozzá
nyúlni nem enged. Ez tehát az az 
ütköző pont, az a szikla, a n elyen 
magyar hazánk önállóságának kidom- 
borodása hajótörést fog szenvedni! Egy 
Deák Ferencz elméje, bölcs mérséklete 

[ kellene, hogy ezt a csomói királyunk szent 
személyével egyetemben szét lehessen 
vágni! E miatt késik a felelős kormány 
— akár koalicziós akár 67-es alapon — 
kinevezése is. Ily viszonyok közölt ál- 
lamféríiaink közül senki sem akar a 
hatalom részesévé lenni, és igy húzódik 
a válság ad calendas graecas hazánk 
kimondhatatlan kárára. Adót nem kell 
fizetni, ujjonezozni nem szabad. Az 
országban a rósz termő év, a közgaz
dasági devalvátio már is érezteti ittkó- 
saival káros hatását. A drágaság okozta 
Ínség üti fel az ország több részében 
fejéi, és nyeli el a középosztályt, azt 
az osztályt, mely államiságának egyik 
leghalhatósabb támasza volt. A köznép, 
a kisiparos pusztul, kivándorol, mert a 
hazaszeretet által szentelt rög nem ké
pes őt eltartani. Nagy urak! Államfér
fiak! Ezt szívleljék meg! tegyék léire a 
pártoskodás szemüvegét! Mondj á k 
meg jó öreg királyunknak,

hogy m agya r népe nem ér
demli azt,a mostoha bánásmó
dot, hisz a magyar mindig a 
legerősebb támasza volt a I r ó ti
lt ak! Ha 0 felségét magyar tanácsosai 
felvilágosítani fogják, nem lesz hatalma 
az ármánynak, hogy hazánk lelett dia
dalmaskodjék. A nyoma-ztó válság meg 
lesz oldva. A nemzet és korona szere
iéiben, egyetértésijén egygyé (og olvadni. 
Viribus unitis. S.

*» Üdvözlő sürgöny dr. Vá- 
rosy Gyula püspökhöz. Városunk 
törvényhatósági bizottsága dr. Városy 
Gyula székesfehérvári püspökhöz vá
rosunk díszpolgárává történt megvá
lasztása alkalmából a következő sür
gönyt intézte:
Méllóságos dr. Városy Gyula megyés 

püspök urnák
Székesfehérvár.

Zombor szabad királyi város tör
vényhatósága városunk közönségének 
örömteljes hozzájárulásával mai napon 
tartott rendes közgyűlésén Méltóságodat, 
magyar katholikus papságunk kiváló 
tagját és nemeslelkű főpásztort, váro
sunk nagynevű szülöttét, szeretetének, 
tiszteletének és tántoríthatatlan ragasz
kodásának kifejezéséül magához még 
szorosal>ban csatolandó — egyhangú és 
határtalan lelkesedéssel díszpolgárává 
megválasztotta.

Midőn erői méltóságodat legnagyobb 
örömmel értesíteni szerencsénk van, 
egyben lelkesen és szivünk teljes me
legével üdvözöljük díszpolgárunkat, 
kérve Méltóságodat, hogy a városunk 
közóhajának ezen megnyilvánulását szí
vesen fogadni kegyeskedjék.

Mély tisztelettel maradván Méltó
ságodnak hódolatteljes polgártársai váro
sunk közönségo nevében Hauko Imre 
polgármester.

Dr, Városy Gyula a sürgönyre a 
következő drótválaszt küldötte:

tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutos , ba-A legkiválóbb tanárok és or- |
vosoktól mint hathatós axei : - ---7 1'11
jóinál ugjmini idült bronchitis, szamarhurut *< különösön iaDDaaozoKnai 

influenza után »j«i»«k. j
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Nagyságos Hauke Imre polgármester 

urnák
Zombor.

Nem találok szavakat határtalan 
örömöm és legbensőbb bálám méltó 
kifejezésére, midőn Nagyságod nagybe
csű sürgönyéből arról értesülök, hogy 
forrón szeretett szülővárosom nemes pol
gársága igénytelenségemet diszpolgá- 
sainak jeles sorába emelni kegyeskedett, 
eddig is büszkességgel töltött el a tu
dat, hogy a hazafias erények fényében 
az uj díszes kapocs, mely engem mától 
fogva ezen jeles város érdemdús kö
zönségéhez fűz, még fokozatosabb mér
tékben fogja híven ezen érzetét táp
lálni és hathatósan fog arra ösztönözni, 
hogy kedves polgártársaim boldogságát 
legalább buzgó imáink által iparkodjam 
előmozdítani és ezen által egyszersmind 
irántok érzett elévülhetlen hálámat tö-
rekedjem némikép leróni. Kiváló tisz
telettel kérem Nagyságodat, hogy leg- 
hálásabb köszönetemet a város tekinte
tes törvényhatósága és nagyérdemű 
közönsége előtt tolmácsolni kegyesked
nék. — Városy Gyula, székesfehérvári
püspök.

Wekerle programmja. We- 
kerle programmja olyan eszméket foglal 
magában, amelyeknek alapján előrelát
hatólag sikerülni fog a kibontakozás.

Wekerle szintén azon a véleményen 
van, hogy a válság csak az ellenzék 
segélyével oldható meg. De mindjárt, 
hozzáteszi, hogy egy koalicziós minisz
térium csak a pillanatnyi nehézséget 
győzné le, de nem teljesíthetné a jövő 
nagy feladatait. Nézete szerint egy nem
zeti és szabadelvű alapon álló uj sza
badelvűpártnak és erős kabinetnek kell 
kialakulnia, amely kabinetben Kossuth 
és Apponyi okvetlenül helyet foglaljon. 
A régi szabadelvűpárt kicsinyes bojkott
politikáját végképp meg kell törni, mert 

ez a személyes bosszupolilika az oka 
a meg-megujuló konfliktusoknak.

Wekerle jelszava: reform az egész 
vonalon. A választási reform programm- 
jának egyik sarkpontja. A választók 
számát 900 000-ről egy és fél millióra 
kívánja szaporítani, úgy szintén refor
mokat tart szükségesnek a községi és 
megyei választásoknál is. A föispáni 
intézmény megszüntetése is helyet foglal 
programmjában.

Hozzáférhetőbbé óhajija tenni az 
igazságszolgáltatást a nagy tömeg és a 
szegény néposztály részére. A közok
tatásügy javítandó. A Vatikánhoz való 
viszonyunk a törvényes alapra vissza
helyezendő s ezzel állíttassanak helyre 
mindama jogok, melyek Szent-Islván 
koronájának viselőjét megilletik.

A gazdasági és katonai kérdéseket 
illetőleg Wekerle elő akarja készíteni a 
gazdasági különválást, de azt elsietni 
nem hajlandó. Előre megállapilandók 
azon feltételek, amelyek mellett a külön
válás annak idején meg fog történni, 

mikor következik 
be, azt az ide vágó kérdések lelkiisme
retes és szorgos tanulmányozása fogja 
eldönteni.

Hogy ez az időpont

Vármegyei közgyűlés.
Bács-Bodrog vármegye törvény ható

tósági bizottsága több sürgős ügy elinté
zés czéljából folyó évi február hó 21-én 
és a szükséghez képest a következő napon 
reggel 9 órakor Zomborban a vármegyei 
székház nagytermében rendkívüli közgyű
lést. tart, melynek főbb táigyai a követ
kezők :

Belügyminiszteri rendelet az építési 
szabályrendelet jóváhagyása tárgyában.

Belügyminiszteri rendelet a titeli rét
kezelő bizottság maradvány pénzkészlete
inek felosztása tárgyában.

Belügyminiszteri leirat a volt, várme
gyei pénztári személyzet tiszti biztosíté
kának kiadhatása iránt és ennek kapcsán 

a vármegye alispánjának ez ügybon tett 
előterjesztése.

Vallás- és közoktatásügyi miniszteri 
intézmény a siketnémák és vakok szegedi 
intézetének czéljaira megszavazott megyei 
adomány tárgyában.

Sopron vármegye közönségének átirata 
a kóbor czigányok lótartásának eltiltása 
tárgyában a belügyminiszterhez intézett 
felirat pártolása iránt.

Hódmezővásárhely város törvényható
sági bizottságnak megkeresése Wachington 
György emlékének Budapesten emelendő 
emlékszobor költségeihez adandó hozzájá
rulás iránt.

Abauj-Torna vármegye közönségének 
átirata 1894. évi XII. i. ez. faiskolára vo
natkozó részének módosítása tárgyában.

Bereg vármegye közönségének átirata 
a népoktatási törvényjavaslatnak benyúj
tása alkalmából a miniszterelnök és köz
oktatási miniszterhez intézett üdvözlő 
feliratának támogatása iránt.

Bars vármegye közönségének átirata 
a kötelező állami állatbiztosítás érdekében 
a földmivelésügyi ministerhez intézett üd
vözlő feliratának támogatása iránt.

Zemplén vármegye törvényhatósági 
bizortságának átirata a törvényes állapot
nak békés utón való helyreállítása iránt a 
képviselőházhoz intézett feliratának pár
tolása iránt.

Vas és Sopron vármegyék átirata az 
automobil forgalom korlátozása tárgyában 
a belügyminiszterhez intézett feliratának 
támogatása iránt.

Karácson Gyula vármegyei alispán 
ur jelentése dr. Buday Pál főbíró nyugdíj 
iránti kérvényének visszavonása tárgyában.

Karácson Gyula vármegyei alispán 
ur előterjesztése az irodai munkáknak el- 
végezhetése cséljából mukaerő alkalmazása 
tárgyában.

A vármegye alispánjának előterjesztése 
a vármegyei vízvezetéki benzinmotor föl
állítási költségeiből Kogler Károly terhére 
visszatartott összeg tárgyában.

Alispáni előterjesztés Demetrovit.s Ist
ván volt urszentiváni jegyző befizetett 
nyugdijjárulékainak visszatérítése iránt.

Alispáni előterjesztés Sajkáslak köz
ségnek az ottani gör. kel. hitközség elleni 
pere tárgyában.

A vármegye alispánjának jelentése a

A „ZOMBOR és VIDÉKE" TÁRCZÁJA
Hangverseny és Szín {előadásról.

(Vége.)

Marschner F., Dalszabadsága volt a 
harmadik pont, amelyet a 40 tagból álló 
ifjúsági énekkar énekelt, Ferencsik Lajos 
tanár vezetése alatt. Az ének, amely oly 
csengő bongón hatott a fülre, nagy készült
ségre és lelki ismeretes tanításra vallott.

Ezután olvasta fel Prokopy Imre ta
nár, „Egy billiárd-párti*  franczia fordítását.

Többször élvezhette már városunk kö
zönsége Prokopy Imre előadását. Az ő 
előadó methodusát az ő temperamentumos 
felolvasását, Zombor városa már régen 
megszerette. Nem is dicsérjük, csak annyit 
mondunk, hogy a 11-iki lágy, magyar 
stílusú fordításának, minden ízében átér- 
zett felolvasása, egy újabb elismeréssel 
gazdagította a tanár úr szokásos sikereit. 
Nem is maradt közönségünk adós, mert 
szűnni nem akaró éljenzéssel és tapsvihar
ral tüntetett a felolvasó mellett, aki oly 
kitünően tudta ecsetelni a „Tábornok-úr" 
iránti megvetését.

C. Dancla : Symphonie Concertante-je 
következet az ötödik számban, melyet 
Preszly István és Lőw y Imre alsó osztályú 
tanulók hegedűn, Csavojácz János zongora 
kísérete mellett adták elő. Meglátszott ezen 
a zeneszámon is hosszú a készülés és az 

éppen ennek tulajdonítható összhangzat. 
Kedvesen is fogadta a közönség,

A hatodik pontban Fischhof Izidor 
remekelt; Arany Lászlónak a „Hunok 
Harczából" czimü elbeszélő költemény 
előadásával. Előadása hű tükre volt, a 
költeménytartalmának, amely mindvégig 
vonzó erővel biit, a díszes közönségre.

Belini: Norma, ábrándja következett 
ezután. Az egyik gordonkán Csavojácz 
János úr — a másikon Hónig Jenő felső 
osztályú tanuló játszott— a két gordonkát 
pedig Vida Kálmán középső osztály ta
nuló kisérte zongorán. A precízen össze
vágó gordonkák mélázó hangja és a bele 
szóló zongora élénk accordja ; nagyon 
lekötötte a figyelmeket. Ez is egy újabb 
bizonyíték arra, hogy „Gutta cavat lapi- 
dem, non vi séd, saepe cadendó." I

Újra az ifjúsági énekkar következett, 
az előbbinél, még szebb, még fülbemászóbb 
darabbal: Gaal F. Olasz románczával.

Majd Bloch J. (Bihari): Primitiális ma
gyar, vonós négyese került sorra. Preszly 
István alsó — Weigl József, Butkovits 
Antal és Hónig Jenő felső osztályú tanu
lók hegedű játékában. A közönség nem 
kis meglepetéssel fogadta a bravúros he
gedű játékot és tetsző morajjal adott ki
fejezést elismerésének.

A műsornak legkimagaslóbb pontja 
volt Pósa Lajosnak : Szép Gacsó Ilona 
czimü melodrámája, amelyet Hónig Jenő 
szavalt el, Preszly István és Csavojácz 
János zongora kísérete mellett.

A költemény maga, egy kétségbe 
esett bűnösasszony megtérése, aki vétkei
nek megbocsájtásáért esdekel férje uránál, 
de meghallgatásra nem talál.

Ennek a nőnek fájdalmait és szi
vet tépő könyörgését, minden erőltetés 
nélkül, hűen utánozta szavalatában Hónig. 
A rapszodikus és szentimentális részeket, 
— nagyon finom árnyvonallal választotta 
el egymástól. Meglátszik rajta a gyakor
lottság.

Szép dolog is az, amikor egy olyan 
fiatal ember nemcsak mint komoly szellemi 
munkás, hanem mint élvezetet nyújtó 
művész is fel tud tűnni, aminthogy Hónig 
szavalatával, gordonka és hegedű művé
szetével is feltűnt.

Meg is kapta jutalmát, mert tapsolt 
és örült mindenki, a szép képzettségű 
fiatal embernek.

A „Magyar népdalok" egyvelege zárta 
be a hangversenyt. A közönség ez utolsó 
énekszámot meleg elismerésben részesítet
te ; különös ováczióval fogadta a „Ha barna 
is, de de de" . . stb. érdekes áriáju nép
dalt. Kár volt, hogy a közönség lelkes 
tüntetését az énekkar semmibe sem vette; 
mert a kihívásnak nem engedelmeskedett.

A hangversenyt műkedvelői színi elő
adás követte: Krump Vilmos (Tarjáni
L.),  Kohut Kálmánná úrasszony (Ágnes), 
Trischler Gyulánó úrasszony (Garadnainé) 
és Sudár Etelka úrleány (Lidi) előadták 
legifj. Szász Károlynak a „Múzsa" czimü 
vigjátékát. 
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vármegye területón levő községi közdűlő 
közutak hálózatáról, azok fejlődéséről ós 
állapotáról.

Ugyanannak előterjesztése Bács köz
ség közdűlő közutjairól készített törzs
könyvek hitelesítése tárgyában.

Ugyannak előterjesztése Cservenka 
község közdűlő közutjairól készített törzs
könyvek hitelesítése tárgyában.

Vidákovils Miklós és társa felebbe- 
zése Bácstóváros községnek az uj felmé
rési költségek tárgyában hozott határo
zata ellen.

Iluszágh Ferencz és társa felebbezése 
Ada községnek a birkalegeltetés táigyá- 
ban hozott határozata ellen.

Barsi András és társa felebbezése 
Zenta városnak a legelődijak megállapí
tása tárgyában hozott határozata ellen.

Kovácsev Gruja felebbezése Obecse 
községnek a felsőréti földek legeltetése 
tárgyában hozott határozata ellen.

Mester Andor és társai felebbezése 
Zenta városnak a csendőrlaktanya bérlete 
tárgyában hozott határozata ellen.

Lusztig Pál ós társainak felebbezése | 
Obecse község képviselőtestületének a 
nagyvendéglő bérlete ügyében hozott ha- ■ 
tározata ellen.

Popper Mór felebbezése Dunabökény . 
községnek az agyaggödör tárgyában ho- i 
zott határozata ellen.

Petlyanszky Miklós fellebbezése Obe- 
cse községnek a járásbíróság czéljaira át
engedendő ingatlan tárgyában hozott ha
tározata ellen.

Apaiin község határozata a községi 
biró helyettesítése és díjazása tárgyában.

Kiskér község határozata a házalás 
eltiltása iránti szabályi endelet hatályon 
kívül helyezése iránt.

Mélykút község határozata özv. Perndl 
Antalné özvegyi segélye tárgyában.

Paripás község határozata szerb is
kola építése tárgyában.

Özvegy Latinovits Lajos nő kérvénye 
özvegyi és nevelési járulók iránt.

Dr. Hirmann Ferencz kérvénye nyug
díjazása iránt.

Grosser Géza kérvénye nyugdíjazta
tása iránt.

Özvegy Kovácsevics Ernilné kérvénye 
özvegyi nyugdijának megállapítása iránt.

Akárki volt is az, aki ezt a darabot 
játszásra proponálta, okosabbat nem is 
igen választhatott volna ki a mai üres 
vígjátékok közül.

A darab egész meséjén bizonyos enyhe 
szél fú végig, amely hajlít, de nem tör. 
Hiányzik belőle mindaz, amit két értelmű
nek lehetne mondani. Nem volt szükség 
arra, hogy a szereplők gracziőz formákkal 
takarják el a pikantériákat, amely a mai 
vígjátékokban már egész a trágárságig 
megy. A darab története nem émelygős, | 
amely untatja a közönséget, hanem mind- I 
vógig feszültségben tartja a kíváncsiságot, 
hogy ugyan hogyan is fog a komikus 
helyzet kibonyolódni ?

A történetke egyik szereplőjo Tarjám’, 
a költészetnek adja magát, tragédiákat ir. 
Ez miatt azután elhanyagolja kis feleségét, 
aki féltékeny lesz a Múzsára s tőle elsze- 
retuó választani férjót.

A férjuram bár hangzatos czíraü tra
gédiákat ir, a hígvelejű igazgatók nem 
fogadják el, ami hát dühbe guritja Tarjáni 
bácsit. De hogy megmutassa, hogy terem
teni akar, uj energiával fog tragédia íráshoz.

Erre már aztán kitör a házi zivatar, 
amelynek elválás lenne a vége, ha meg 
nem jellennék a mama. A mire azután le
hűlnek a fiatalok.

De azért a mama óbor szómé ószre 
veszi, hogy Ágnesnek „belő esett valami 
a szemébe". Foronlatot ád hát a dolog 
komolyságának ós dicsérni kezdi a nem

Mozsor község határozata az óvóda 
felállítása tárgyában.

Zenta város határozata Jablonszky 
Andor helyettesítési dijainak kiutalványo
zása tárgyában.

Bácsgyulafalva község határozta a 
csonoplya—kerényi nagyvölgyi lecsapoló 
társulat után kivetett járulékok mikénti 
fedezése tárgyában.

Bácskeresztur község határozata a te
metőhöz vezető ut ki kövezése tárgyában.

Bezdán község határozata a Kép Jó
zsef és társai által elfoglalt terrületek át
engedése tárgyában.

Magyarkanizsa község határozata a 
nagyréten végig húzódó árok kitisztítása 
tárgyában.

Ugyanannak határozata az újvárosi 
artézi kuttól a temető sarkáig vezető ut 
k i k ö vezóse t áí gy ál)an.

Obecse község kérvénye a község ha
tárában elvonuló törvényhatósági közuta
kon levő fák átengedése iránt.

Ifi Írek.
Az iskolások kenyere.

A zombori népiskola (aniló egészen 
csendben üdvös dolgot létesítenek a 
gyermekek között, amelyről hírt adván, 
hisszük, jóleső érzéssel tölli be minden 
szülő szivét, nemkülönben azokét is, 
akik embertársaik sorsa iránt érző lé
lekkel bírnak.

A népiskolás fiuk egy idő öta otthon 
nagyobb darab kenyeret kérnek, amikor 
iskolába indulnak. Hja, mert a pajlások 
közölt van, aki nem reggelizett, hadd 
jusson neki is.

Az iskolában pedig várja őket a 
kenyér kosár, abba teszi kiki azl, 
amit magával hozott. A lanitó-bácsijuk 
pedig rendre veszi a darabokat, s 
amelyik alkalmas rá: kellé vágja, sőt 
van amelyik 3-nak elég. Amikor megjő 
az ozsonna ideje, kiki a kosárból kivesz 
egy darab kenyerei és az az 5 perez, — 
amely alatt máskor egy része evett, a 

közönséges lelkű gyermekek boldogságát, 
akik szerelmükben a mamát is elhanya- 
góljuk. A fiatalok a mama eltávozása után 
megszégyenülve simulnak egymáshoz s 
bár megbékülnek, a feleség azért csak 
nem enged, és meg is fogadtatja Tarjáéi
val, hogy tragédiát többó nem ir.

♦
Ez a bájos törtónetke egész plaszti

kussá lett, a még bajosabb szereplő höl
gyek alakításaiban.

Kohutné, — „a kicsi kis feleség" — 
oly kiváló preczizitással játszott, hogy 
valósággal bámulatba ejtett bennünket. 
Brilliátis játékával fényesen mutatta be a 
kicsi feleségek tetszetős duzzogiisát.

Trisohlerné, a nyugodt és okos mama 
szerepével, a közönség figyelmét állandóan 
lekötötte. Játéka ötletes és megnyerő volt. 
Az egyes szók kiejtése valójában mániásán 
hangzott.

Sudár Etelka, kis szorepében is elra
gadott bennünket, különösen totszett mű
vésznőies hajlongása, amolylyel a tapsokat 
köszönte meg.

Krump, a mindenfelé flegmatikusnak 
tartott ember átérzett éber játékával, kel
lemesen meglepő élveteket nyújtott hall
gatóinak.

A közönség az előadás után nem 
győzto oléggé dicsérni az egyos szereplő
ket s azzal távozott, hogy bizony kár . . 
hogy ilyen kedves mulatságban ritkán 
lehet része. Antlnom.

i másik nézte, egy tollért, irónéri igye
kezett egy falat erejéig meglágyítani a 
pajlás szivét, — most a megelégedett 
csevegés zajától fűszerezve telik el.

Megtörténik, hogy kevés kenyér 
jut a kosárba.

A gyermekszív jósága nem elég 
tehetős.

A tanilóbácsik azonban nem csüg
gednek el, ha pölolgatni kell. Ok már 
beláttak a nyomorúságba, igyekszenek 
segíteni az apró népen. Anyagilag 
kevésbé tehetik: ám a gyermekek iránt 
érzett szeretelük módot keres és bi
zonyosan talál is arra,'hogy most 
már be ne következzék az az eset, 
hogy valamelyik gyermek üres kézzel 
menjen helyére a kenyér-kosártól.

Mig ez a tény szinte titkolva tör
tént: a jószivü emberek már is észre
vették. Nem akarjuk sérteni senki sze
rénységét, ám a kezdet kezdetén fel
említjük, hogy Kényes Lajos fogorvos 
úr, mihelyt megtudta tán a haza menő 
gyermekek beszédéből — azóta na
ponkint egy czipót bocsát a tanítók 
rendelkezésére, a melyből 30 tanuló 
kap egy karaj kenyerei. Ferencsik 
Lajosné helenkint kél, Schlieszer 
Sándor I ilyen kenyérről gondoskodik. 
Eddig ezek az állandó jellegű 
a cl o m á n y o k. Kollár J.; Szabó Gyula 
1 — 1, Gozsdu György 2'/» kenyerei jut
tatóit a fiúknak.

Hogy ez a megkezdett üdvös dolog 
megszilárdulhasson és állandósuljon, 
szükséges, hogy azok, a kik a kis gyer
mekek éhségéi csillapíthatják, a tanítók
nak segítségére siessenek oly módon, 
mint azt az említett szép példák mu
latják, amelyben a vallási lürelmesség 
az emberszerelellel karöltve segít ott, 
a hol valóban szűkölködnek.

Kövessük nemes példái!

* Királyi kitüntetés. Dr. Czir- 
fusz Dezső slooszi és san-rcmoi fürdő, 
orvost a közegészségügy terén szerzett ér
demei elismeréséül királyi tanácsossá ne
vezte ki a király. A kitüntetett orvos né
hai Czirlüsz Ferencznek, vármegyénk egy
kori tanfelügyelőjének a fia ós Schmausz 
Endre volt szabadkai főispánnak a sógora. 
A kitüntetett egyébként, sanremoi osztrák
magyar konzul is és már több éve óta a 
Ferencz József-rend lovagja.

* Érdekes eljegyzési hir. Kő- 
vetkező érdekes nászjelentés küldetett be 
lapunknak : szlavnic^ai Sándor Erzsiké 
örömmel tudatja jármi és szolnoki Jármy 
Jordán földbirtokos úrral, — jármi és 
szolnoki Jármy Gyula nagy birtokos és 
neje szül. Gulácsy Ilona úrasszony fiával 
— történt eljegyzését. Budapest, 1905. 
február 15. — Jármy ós szolnoki Jármy 
Jordán földbirtokos örömmel tudatja szláv- 
niczai Sándor Erzsiké úrasszonnyal, — 
néhai szlavniczai Sándor Béla ur Báes- 
Bodrog vármegye Zombor és Baja váro
sok főispánja és néhai neje szül. Jiiger 
Lujza úrasszony leányával — történt el
jegyzését. Ibrony (Szabolcsmegye), 1905. 
február hó 15-én.

* A zombori műkedvelő fény
képészek kiállítása május 18-án 
nyílik meg. Akik a kiállításon rósztvenni 
óhajtanak, forduljanak Krump Vilmos 
zombori tanárhoz, a kiállítás titkárához.

* A munkaerő drágulása. A 
régi jó időknek mindenkorra vége van. 
Megdrágult az élet s ezzel mindennek
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nagyobb lett az ára; egy cseppet ss csu- 
dálható, ha a munkaerő fölhasználása is 
többe kerül, mint régente, vagy csak pár 
évvel is ezelőtt. Báosbodrog vármegye 
közúti építkezéseit és a meglévő utak 
föntartását se lehet már az előbbi egység
árak mellott biztosítani. Megdrágult a 
munkaerő. Többe kerül a kő előállítása, 
szállítása, minden, de minden drágább. 
A vármegye árlejtési hirdetményében elő
irányzott összegnél nemhogy alacsonyabb 
összegű ajánlatot tettek volna a vállalkozók, 
hanem azt fölverték sjgy a most meg
tartott árlejtés nem vezetett a kívánt ered
ményre. Ez az idők megmásíthatatlan 
jele. A megélhetési viszonyok drágulásá
val, ha nem is hatványozott mértékben, 
de 'mindenesetre párhuzamban emelkedik 
a munkaerő ára. Ezzel számot kell vetni. 
Előreláthatólag több pénzbe fognak kerülni 
Bácsbodrog vármegye útépítkezései, közúti 
munkálatai, mint a mennyiben , ezeket a 
vármegye közönsége költségvetésben elő
irányozta. A számításba vett megtakarí
tásokról alig lehet szó. Minden takarékos
ság mellett se lehet az egyensúly t fönntar
tani, mert az elenyésző csekély eredményt 
produkálhat s ha a takarékossággal mesz- 
szebb mellnek, ez csak a közutak kárára 
vezethet. Egyelőre a drágaság rendkívüli 
diffeiencziákat ba nem is eredményez; ez 
a különbözet évről-évre nőni fog s a vár
megye közúti alapjával válságos helyzetbe 
jut. Itt csak egy mentség van, ha az 
állam minden évben nagyobb útszakaszo
kat vesz át a vármegye törvény hatósági 
közutaiból. Minden más törekvés meddő 
erőlködés. A vármegye nagyobb terhet el 
nem viselhet.

* Bírói kinevezés. Gombár Gyula 
bácstopolyai járásbirósági albiró a billédi 
kir. járásbírósághoz járásbiróvá nevez
teti ki.

* Egyházmegyei hírek. Sütő 
János báosszentiváni és Polz György re- 
gőczei káplánokat kölcsönösen áthelyezték.

* Anyakőnyvvezetői kineve
zések. A belügyminiszter Markovich 
Béla h. jegyzőt anyakönyvvezetővé, Ivenoz 
Frigyes katymári aljegyzőt anyakönyv
vezető helyettessé nevezte ki.

* Személyi hír. Dr. Platz Boni- 
fácz tankerületi főigazgató e héten váro
sunkba érkezik a helybeli főgymnázium 
látogatására.

* Katonai szemle.
Gyula m. kir.
kai honvédezred parancsnoka 
Zomborban tartózkodott és megszemlélte 
az ittam honvédzászlóalját.

* Zombor sz. kir. város villa
nyosügyi bizottsága f. évi február hó 
20-án (hétfőn) délután 3 órakor a város
háza tanácstermében ülést tart' 

* Jegyzői magánmunkaia
tok. A belügyminiszter — amint értesü
lünk — egy konkrét eset kapcsán hozott 
elvi jelentőségű határozatával a rendezett 
tanácsú városok jegyzőinek magánmunká
lataira nézve kimondotta, hogy miután a 
közigazgatási alkalmazottaknak a magán
munkálatok végzéséről való eltiltása tár
gyában kiadott belügyminiszteri körrende
let szerint — mely a rendezett tanácsú 
városok alkalmazottaira is kiterjed — ma
gánmunkálatokkal díjazás fejében csak 
azok az alkalmazottak foglalkozhatnak, 
akiknek ezt valamely tételes jogszabály 
kifejezetten megengedi: nincs akadálya 
annak, hogy a rendezett tanácsú városok 
törvényhatóságilag jóváhagyott szabály
rendeletükben jegyzőinek azoknak a ma
gánmunkálatoknak meghatározott dijazás 
melletti elkészítését megengedjék, melyekre 
kis és nagy községekben a községi és 
körjegyzők jogositvák. Ennél a szabályo
zásnál a községi és körjegyzőkre vonat
kozólag alkotott vármegyei szabályrende

__  _______ _ Brabéoz 
honvédezredes, a szabad- 

kedden

let rendelkezései megfeleően érvényesít- i 
hőtök. ’

• Körözés. Az újvidéki kir. tör- i '
vényszék két tolvajt köröztet országszerte. ( 
Bogner János és Nyilas Jusztin újvidéki 
napszámosok a körözött jó madarak, akik 
a büntetés kikerülése végett ismeretlen I 
helyre távoztak. j 1

• A zentai főgymnázium épi- 
j tése, miután a meglevő terveken a val

lásügyi minisztérium nem sok kifogásolni
.’ 1 valót talált, nemsokára magkezdődik. A 

, város tanácsa most beszerzi a részletes 
terveket és azok alapján megtartja az épí
tésre a versenytárgyalást.

"Eljegyzés. Okolicsányi Okoliosny 
Gyula nyugalmazott, pénzügyi titkár el
jegyezte R.ajcsich Ilona kisasszonyt, Raj- 
csioh Károly nyugalmazott pénzügyi tit
kár leányát Zomborban,

* Házasság. Wölfl Péter Palánka 
község aljegyzője, Wölfl Antal gádori ke
reskedő és téglagyáros fia folyo lm 28 áll 
d. e. 10 órakor vezeti oltárhoz a bácsbor- 
sódi róm. katli. templomban Fehérváry 
Ilonkát, Fehérváry Sándor bácsborsódi 
kántor-tanitó leányát.

* Meghivó. A mélykúti nagyven- ' 
déglő összes termeibe!) folyó hó 25-én j 
tartandó zártkörű Triumvir Bálra. Belépti 
dij 1’40 fillér. Kezdete este 9 órakor. ' 
Kiss Péter Schöffer József Ifj. Schmidt 
Oszkár.

* Pótválasztás. Obecsén a folyó . 
hó 16-án megejtett, pótválasztás alkalmá- i 
val Radovánovits György szabadelviipárti ( 
jelölt visszalépése folytán Mihálovits Endre 
disszidens választatott meg egyhangúlag I 
országgyűlési képviselővé.

• A hódsági Tisztviselő Ott
hon ez idén, farsang végén, mározius hó , 
4-én nagyszabású honi bált rendez, melyre i 
a tisztviselők nejei és lányai, de nemcsak 
ezek, hanem a járás többi hölgyei is lá
zasan készülődnek. Az Otthon előző „calico 
bálja", „tréfés estély", „álarczos bálja", 
mind, mind fényes tanujelét adta az élénk 
életrevalóságnak — a honi bál sem fog 
elődeitől elmaradni. A hölgyek honi szö
vésű ruhákban, lehetőleg magyaros sza- 
bással fognak megjeleni. — Az Otthon ; 
jelszava most is az, hogy a bál ne kerül- , 
jön sokba.

I * Két szocziálista képviselő. 
A magyar parlamentbe bejutott két szoczi- 
álista képviselő. A szegvári kerületben 
Mezőfi Vilmost, a magyarországi újjászer
vezett szoczialdemokrata-párt vezérét a 
szegvári kerületben 26 szótöbbséggel or- 

i szággyülési képviselővé választották meg.
Ezt a győzelmét a magyar szocziálisták 

! azonban nem tekintik a magukénak, mert 
i e Mezőfi szociálizmusa és a Bokányiék ál

tal képviselt nemzetközi szocziáldemokrá- 
| czia egymással homlokegyenest ellenkezik.

Mig a szocziáldemokratáknak a Népszava 
az orgánumuk, addig a Mezőfi pártja a 
Szabad Szóra esküszik, a melyet a most 

i megválasztott képviselő szerkeszt. Mostani 
mandátumát a függetlenségi párt segítsé
gével nyerte meg. Egyébként tempera
mentumos ember és jeles szónok ez a 
szocziálista képviselő. A második szó- 
cziá lista képviselő. Achim András, 

I a békéscsabai kerületben kétszáznyolozvan- 
öt szótöbbséggel legyőzte Zsilinszky Mihály 
államtitkárt s igy első lépésével minisztéri
umi embert söpört el utjából. Achim András 
annak az újjászervezett szooziálista-párt- 

: nak a tagja, amelynek Mezőfi Vilmos or
szággyűlési képviselő a vezére. A békés- 

1 csabaiak szocziálista képviselője gazda- 
i ember s igy vele együtt négy földmü- 
i vés ül a törvényhozók között. Kiválóan 

értelmes ember Achim András. A csa
bai gimnáziumban érettségi vizsgát tett, 
aztán édesapja birtokára vonult vissza. 
Az alföldi parasztszoczializmus kitörése

idején a béreseivel addig vitatkozott, mig 
maga is szocziabsta lett. Azóta minden 
mozgalmukban vezető szerepet vitt s az 
egyre növekvő népszerűsége most mandá
tumhoz juttatta.

* Névmagyarosítás Tauber Zol
tán bezdáni illetőségit, budapesti lakos 
családi nevét belügyminiszteri engedély- 
lyel ,Tábori“-ra változtatta.

f Halálozás. Petz Gábor ny.“plé- 
bános a napokban Osávolyon meghalt. 
Nagy részvét mellett temették el a köztisz
teletben állott öreg urat.

* A bácsmegyei községek uj 
neveinek jegyzéke könnyű áttekin
tésben a régiekkel osoportosilva, táblá
zatos felállításban kapható Oblát Károly 
könyvnyomdájában. Ara 20 fillér.

* Tenyészállatok vásárlása.
Tallián Béla földmivelésügyi miniszter a 
törvényhatósághoz érkezett leirata értel
mében a gazdákat ez évben is segélyezni 
fogja állami tenyészállatok kiosztásával. 
Ez a segélyezés a jövőben csak az állatok 
árának kamatmentes részletfizetésére szo
rítkozik, adományként senki sem kap 
állami jószágot. Útasitja a miniszter a ha- 

I lóságokat, hogy a gazdák figyelmét erre 
| alkalmas módon hívja fel és utasítsa az 

érdekelteket, hogy amennyiben a közte- 
nyésztésben mutatkozó tenyészállatszűk- 

‘ ségletűket állami közvetítéssel, esetleg ka- 
j matmentes részletfizetés mellett, óhajtják 

beszerezni, ily irányú kérelmükkel mi- 
! előbb, legkésőbb azonban mározius hó 

végéig forduljanak az illetékes m. kir. 
állatenyésztési felügyelőséghez.

* Alapszabályjóváhagyás. A 
belügyminiszter a „Bácstóvári polgári ka-

■ szinó“ alapszabályait jóváhagyó záradék- 
i kai látta el.

* Szélhámos szabósegéd.
Breki Antal bajai illetőségű szabósegéd, 
hosszabb ideig Szabadkán vállalt munkát 
és ezen idő alatt Krumer Antaltól gépet 
és szerszámokat kapott használatra. Prekl 
azonban a munkát hamarosan megunta és 
a kölcsönvett eszközöket elzálogosítva, 
e hó 8-án egy szabadkai fiakkerostól lo
vat vett, amelynek vételárát részben meg 

I is fizette, majd kisebb-nagyobb adósságo-
■ kát is csinált néhány nap alatt, Hecht. 
; Jakabnétől pedig egy subát és egy láb

zsákot kölcsönzött ki, tegnap pedig egy 
talyigát szerzett be, amelybe lovát be
fogta és anélkül, hogy a becsapott hite
lezőktől. búcsút vett volna elkocsikázott a 
városból. Most a rendőrség keresteti.

* A póruljárt betörő. Topolyá
ról Írják : A topolyai vasúti állomás sze-

■ mélypénztárát a napokban ismeretlen tet- 
' tes feltörte, de abban egy krajozárt sem

talált mert éppen az előtt rövid idővel
■ ürítette ki a pénztáros. A gyanú Mala- 

gurszki Mátyás szabadkai illottőségli 
egyénre irányul, mint aki a jelzett idő-

, ben a vasúti alkalmazottakon kivül egye- 
, | dűl tartózkodott a vasúti állomás helyisé-

i geiben.
* A kormány fölmentése. Ő 

' császári és apostoli királyi Felsége folyó 
\ évi február hó 14-én kelt legfelsőbb elha

tározásával a magyar összes minisztérium
nak hivatali lemondását kegyelemben el
fogadni és egyúttal meghagyni méltozta- 
tot, hogy az egyes miniszterek hivatalos 
működésüket további logfelsőbb elhatáro
zásig folytassák.

* Zentán derék hazafias mozgalom 
indult meg az utóbbi napokban: 
meg akarják teremteni a Szabad Ly- 
ozeum úttörőjét, Uránia-egyletet, melynek 
alapelve: szórakoztatva tanítani. Az ala
kuló közgyűlés e hó 16-án volt.
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• Gyilkolt, mert mulatni akart. 
A M. E nek írják a Szttamás melleit 
fekvő Kutas pusztáról. Véres gyilkosság 
történt vasárnap éjjel bácsmegyei Kutas
puszta egyik szállásán, hol Bozsics Pál 
odavaló jómódú földbirtokos rablógyil
kosságnak esett áldozatul. Vasárnap éjjel 
n szállási I 'kosok mulatságot rendeztek a I 
kuttasi csárdában. Olt volt a puszta egész í 
fiatalsága, sőt még az öregek közül is ; 
többen. A jókedv elragadta u fiatalságot, 
de különösen Bozsics Illésnek volt szilaj 
jó kedve, aki csupán virtuskodásból tiz I 
koronásokat ragasztott a czigányok homlo
kára Ezt a virtust, de különösen a sok pénzt 
megirigyelte Oszlovic*  Mihály nevű béres 
legény, aki tudta, hogy Bozsicsék két nap
pal előbb nyolca szekér tengerit adtak el, te
hát annak az árából telik a mulatságra, neki 
pedig alig volt pénze, hogy egy de«zi pá
linkát ihatott volna. A sorsnak ez a mos
toha elbánása gonosz tervet érlelt meg 
Osztovicsban. Éjfél felé kisompolygot a i 
kocsmából, kezébe vett egy akáczfado- 
rongot s elindult a közel levő Bozsicsék 
szállására. A tanyán csak az öreg Bozsics . 
volt egyedül. Gyermekei és a cselédek mind i 
a mulatságon voltak. Osztovics bement a ■ 
Bozsicsék szobájába s a sötétben tapo
gatózni kezdett. Hamarosan megtalálta : 
az ágyat, ahol az öreg ember feküdt s 
ekkor hatalmas ütést mért az öregre, I 
de nem jól talált, mert Bozsics az ülés ' 
után felugrott s a sötétben dulakodni 
kezdett a merénylővel, miközben a fia
tal gyilkos még néhány ütést mért az 
áldozatra, amitől az örökre elnémult. A 
gyilkosság után Osztovics kikutatta a ládát, 
ahol 1600 korona készpénzt talált. Ezt 
magához véve, visszament a mulatságra s 
aztán ő kezdett mulatni s hajnal felé már 
csak úgy szórta a pénzt. Reggel az öreg 
Bozsicsot halva találták hazatérő gyerme
kei. Az séfről azonnal értesítették a csen
dőrséget, mely a gyilkost még a korcs
mában találta, ahol rögtön le is tartóz
tatták. Amikor megkérdezték, hogy miért 
követte el a szörnyű bűnt egykedvűen 
azt felelte, hogy mulatni akart

Vrt|. ib. iw».

)( Bánatos az élete annak, kit 
fájdalmak gyötörnek s csodálatos az, hogy 
100 beteg közül 80-nak küssvénye van b 
ezek még most seni tudják mind, hogy 
hol keressék a biztos orvoságot. Nob rrii 
megmondjuk. Hozassanak egy üveg Zol- 
tán-Kle kenőcsöt 2 koronáért, kenjék be 
magukat naponta csak egyszer s egy pár 
nap alatt biztosan meggyógyulnak. Areiír 
dőlések Czimzeudők Zollín-gyógytiír, Bpést 
Szabadságién

)( Igazság győz. Schnuider resi- 
ozai gyógyszerészt a lugosi törvényszék 
400 kor. pénzbírságra és 500 korona bér- ' 
költségre Ítélte, mórt a Feller-féle Elsa- 
Fluidot, utánozta és Luisa-Fluid név alatt ' 
forgalomba hozta. Sclineidur gyógyszerész - 
nek összes Luisa-Fluid készlete kétszer 
elkoboztalott.. A közönségnek legtöbb ese
teinél, mint pl. csuz, köszvény, szaggatás, ■, 
szúrás, láb-, kéz-, fej- és fogfájás, gyen
geség, kimerültség, gyuladások, nehéz lég
zés, szívdobogás, köhögés, rekedtség, ido- 
gesség, torokfájás stb. kitünően és gyorsan 
hat,- használni akarja, rendelje közvetlenül 
Feller V. Jenő gyógyszerésznél Stubioza 
Templom-utoza (Z.ígrábmegye,) aki 12 
kis vagy 6 duplaüveget 5 körönért bér
mentve küld. A Feller félő Elsa-FIuidot 
kitűnő sikerrel használják étvágytalanság, 
gyomornyomás, görcs, rosszullét, lázás álla
potok, szédülés, stb. ellen is. Egy család
nál se hiányozzék ezen páratlan háziszer.

)1 Az oltványtelep és az idei 
szárazság. Az elmúlt nyár abnormis 
szárazsága következtében az ország legtöbb 
oltványtelepei nagy mértékben szenvedtek, 
miért is az idei szőlőoltványok legnagyobb 
része gyengén fejlődtek s igy szőlőkertek 
telepítésére alkalmatlanok. Annál fontosabb 
a szőlőbirtokosok részére egy oly oltvány
telepet ismerni, amely a beoskolázott olt
ványok öntözésére négy nagy vízmüvet 
állított föl, moly vizmiivek a száraz idő- 
szakban 24 órán belül (éjjel és nappal) 
hátom millió liter vizet szállítottak, miál- I 
tál az oltványok ideálisan fejlődtek. Ez a i 
küküllőmenti első szőlőoltványtelep Mód- 1 
gyesen (tulajdonosa Gaspári Frigyes.) A 
„Borászati Lapok" Magyarország ezen 
ismert szaklapjának 74. száma egy „Olt
ványtelepek 1904“ czimü czikkben fölötte 
elismerőleg foglalkozik az említett telep
pel és több fényképfölvételt mutat be, 
mely fényképek ezen telep oltványainak 
pompás fejlődését igazolják. A telepet, 
melynek illusztrált árjegyzéke előttünk fek
szik és amely ezen árjegyzékét kívánatra 
mindenkinek ingyen és bérmentve meg
küldi, legjobb meggyőződéssel a legmele
gebben ajánlhatjuk.

Ármány és szerelem.
Zombor, fobr. 18.

Ez a két szó, ahogy igy egymásmellé 
kerül a legkiáltobb paradoxon. És ez ter
mészetes is, nézzük csak akár a polgári 
élet hullámverését, vagy röpítsen el kép
zeletünk a trón zsámolyáig.

Maradjunk hát a trón lépcsőinél. A 
szédítő magasság el nem kábítson igaz 
mondásunkban és félre no vezessen a csil
logása annak, ami a trónon is ombori.

A lovagiasságunk, a molylyol a nővel 
szemben tartozunk, az események kény
szerítő hatása, melyet a mai nap nyomán 
támadt világosság liozoLt, egyképen azt 
diktálják nekünk, hogy még egyszer vi- 
szatérjünk a Montignoso grófnő ügyére.

Ármány és szerelem ... A fénysu
gár mollett ott kisért a szédítő arányaival 
mindent elhomályosító, nagy nyomasztó 
árnyék . . . Mint mikor felgyülemlik az 
ég peremén a sötétlő hatalmas fellegek 
árja, nyomrólnyomra kergotve piozinyke 
csillogó fehér darabját az égnek. Előbb 
.viaskodik, küzdödik vele, aztán volt, — 
nincs, mindörökre elnyeli . . .

így tlldöste, kergette, fenyogette örök

elnyeléssel az udvari intrika, a trón zsá
molyánál megfogamzott ármány, a szegény 
a szerencsétlen Lujzát és már úgy lát
szott a világ előtt, hogy diadalmaskodik 
is felette.

A legújabb fordulat azonban — és ez 
igy van jól — Lujzát, az anyát visszahe
lyezte oda, a honnan a szerelmes asszony
vére csaknem lerántotta. Visszaadta annak 
az erkölcsi magasságnak, a melyet Lujza 
a Magdolna könnyeivel és elsírt szenve
déseivel megérdemelt. Szegény, szencsétlen 
asszony 1 . . .

Irodalom.
— Színház és Élet képes művé- 

szeli hetilap legujabbi száma, a változa
tos czikkeknek és Ötletes gyönyörű kivé- 
telű illu^zlráczióknak valóságos tárházát 
foglalja magában. A czikkek eleje a szí
nészet életérdekeire irányulnak, mint a 
Szerződés és tehetség czimü, de a nagy
közönség is talál mulattató olvasni valót; 
a számban a melyben Oflenbach a híres 
operett komponistát mint novellái rót mu
tatja be. Hartleben Ottó a napokban el
hunyt nagynevű német iró önéletrajzát 
közli. Bánó Irén otthonáról ir. Tartalmazza 
ezenkívül Bakonyi és Kacsek Írását a 
János vitéz sikeréről. Jegyzetek Croguist 
vers teszi még változatássá a számot, a 
mely Vajda László nagy érdekű színmű
vészének a Színészeknek folytatását is 
tartalmazza. Igen ölletesek a karikatúrák 
a melyek aktuálitásukkal is elismerésre 
tarthatnak számot, igy János Vitéz szá
zadik előadása az igazgatósági irodába11 
Fedák mint János vitéz, Solymosy nyu
galomban és Hartlében karikáturája. Ezek 
mellé még gyönyörű fényképfelvételek 
sorakoznak, a Granadai Vőlegényből ; Bá
nó Irén otthonából. Horovitz Ilona és Tö
rök Irma arczképeit is közli a szám, 
a melynek ára 20 fillér mutatvány 
számot ingyen küld a kiadóhivatal Ba- 
ross-uteza 59.

Nyílttér.*)
Számtalanszor bevált

s MM kUrktnokaU 41
> Ej] tólyíikintiU,' 
•g, K |B állt a kinnrit
" atlUU awr.

* Erén rovat ahUi.kotlettekért nóta vállal felelfie- 
eégot ' V * a ererk.

Lapunk könyvnyomdájában 
agy fiú, ki jól olvasni tud, ta*  
nonozul felvétetik.
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páratlan házbzer, mely gyorsan segít merevedés, fej-és fogfájás, 
zsába, kiméiüllség, szemgyengiilós, lázas állapotok stb. ellen, 
megszüntet görosót, rosszulletet, csillapítja a köhögést, mell- és 
tagfájást, torokfájást, én’sili az idegdto*,  igen jóhatásu gyönge*  
bőgnél, szédülésnél, álmatlanságnál stb. 12 kis vagy 6 dupla*  
üveget 5 koronáért béimontvo küld F 11 L L 1'3 R V. 
j E IN Ö, gyógyszeré z Stubicíi, Templom-utca (Zágrábin.)

*<■ IIIHDKTESEK 'W 
fel vétetnek 

legolcsóbb áitili mellett 
lapunk kiadóhivatalában.

DELAWARE
III*  adja a legjobb bort! 
Oltani, permetezni nem kell! 

A filoksze:áriak ellenáll!

II
Leírását ingyen kltldőm meg bár- gs- 
kinek.NagymennyisógUDelaware- 
vessző és szölöoltvány-eladás! ®a

Cziin: BE

Szigyártó Nagy Mihály, I 
- - - - - - - F<*  Iső’Segcsil.- - - - - - -  

Lugasvesszök 20 drb, két
-S óriással csak 10 korona, fi
5—

vagy

Mindenütt kaphatói
Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy @ ffi 

? minden darab szappan a „Schicht" névvel és y $ 
ó 0 a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva.

Jegyflyel 1

legjobb, legkladósabb s ennélfogva . —.
lepolcsóbb szappan.— Minden 15 "
káros alkatrészektől mentes.

(7
PAPRIKA]
édes nemes 5 kilogramos postacsoma
gokban béi mentve 13 koronáért kapható

KRIGOVSZKY JÁNOS
paprika-gőzmalmában KALOCSÁN.

1^=-—

Báját magát károsítja; aki szőlőül t- 
ványszlikséglctót nem fedezi a 
Kíikiillőmenti Első SzölöoltYáuy-telepnél. 

Tulajdonos: Caspari Frijp.vos 
Mcdgyos, JN7i Kykiik Hl lemegy e. 
A telep oltványait az elmúlt száraz nyáron naponta 
több mint 2 millió liter vízzel öntözte, miáltal az 
oltványok ideálisan fejlődtek. — Képes ár jegy; ék in

gyen és búi mentve.

I Gyomorbajosoknak.
Mindazoknak, a kiknek a gyomor meghülóso vagy túlterhelése, hiányos nehezon 

emészthető, túlságos meleg vagy hideg ótelok élvezéso, avagy rendetlen életmód folytán 
gyomorbajuk van, u. m. katarrus, gyomorgörcs, gyomorfájdalom nohóz emésztés vagy 
eínyálkásodás — nagyon kitűnő háziszor ajánltatik, melynek meglepő hatása már sok 
esztendőn át ki van próbálva.

Ez a Hűbéri üllrich-féle gyógyfüves bor.
E gyógyfüves bor jeles, gyógylmtásos füvekből jő borral van k<5 

szilve, képezi, erősíti az ember emésztési szerveit. A gyógyfüves bor 
eltávolítja az emésztési akadályokat és hatásosan közrehat egészséges 
rér képződéséhez.

A gyógyfüves bor idején való használata a gyomorbajokat már csirájában elfojtja. 
Azért nem kell késedelmezni, idejekorán használni.

Jelenségek, u. ni. főfájás, büffögós, égotés, puff ad s ág, rosszullót hányással- 
a melynek dűlt gyomorbajnál annál erősebben föllépnek, gyakran ogy két ivás után 
már eltűnnek.

Székrekedés ós annak kellemetlen következménye: Borulás, kolik fájdalmak, szív 
dobogás, álmatlanság, vórsürüsödós a májban, lépben őzen gyógyfüves bor által gyor*  
san eltfintettetnek.

A gyógyfüves bor az emészthetetlenséget megszünteti s könnyű székolós által 
rossz anyagokat a gyomor belekből eltávolítja.

Beesett, sápadt, kinézés, vérszegénység, erőtlenség többnyire a rossz emősstés 
hiányos vérképződés és a máj beteges állapotának követkozmóyne.Etvágyhiány, idogosség 
kimerülés, rossz kedélyállapot, úgy mint gyakori főfájás, álmatlan éjszakák melleit az 
lyon emberok lassan horvadnak.

A gyógyfüves bor az olgyengiilt éloterőt újból fölvillanyozza.
A gyógyfüves bor fokozza az étvgyat, elősogiti az emésztést ós táplálkozást 

előmozdítja az anyagcserét, gyorsítja a vórkópződóst, lecsendesiti a fölizgatott idogekot 
és uj életkedvet szeroz. Számos elismerés ós hálairat bizonyítja ezt.

Gyógyfüves bor 1 frt 50 kr. és 2 frtos üvegekbon kapható : Zombor, Nemes 
Militics, Csonopla, Kernyája, Uj-Szivacz, O-Szivacz, Bács-Brosztovácz, Bács-Doroszló 
Priglevica-Szt.-Iván, Apatin, Kupuszina, Bodrogli-Monostorszeg, Bozdán, Béreg, Ssántova 
Sztajiisíts, Bajmok, Pacsér, O-Morovicza, Bajsa, Bács»Topolya, Kis-IIegyes, Szeghegy- 
Bács-Feketohogy, Kula, Uj-Verbász, O-Verbász, Kuczura, Torzsa, Kis Kér, Bács-Sst. 
Tamás, Dárda, Kácsfalu, Vörösmart, Bán, Baranyavár, Lőose, Munkács, Duna-Szokeső 
Baracska, Gara, Katymár, Bács-Madaras, Bács-Almás, Bikity, Bács-Vaskút, Bács Monos, 
tor, Szerelme, Baja, Szabadka, Esszék, a gyógyszertárakban, a valamennyi kisebb na
gyobb magyarországi helységben osztrákmagyar gyógy tárakban.

A zombori gyógyszorószek 3 ós több üveg gyógyfüves bort erodeti árban Ausz
triául agyarország minden helyiségébe küldenek.

Úgyszintén küld T o m o s v á r y József zombori gyógyszorész 3 és több 
üveget növényborból, eredeti áron Ausztria-Magyarország minden helységébe.

W óvakodjunk az utánzásoktól.
Kizárólagosan csakis Hűbéri Ullrich-féle gyógyfüves bort kérjünk.

Gyógyfüves borom nőm titok; alkatrészei : Malaga bor 450,0, borszosz 100,0, Gli- 
serin 100,0 vörös bor 240,0, (Eboreschensaft) Nyárfanedv 160,0, moggynodv 30,0, Mari
anna, 30,0, kömény, annanas. Honagyökér, amoatkai orőgyökór, Bnciagyökér, Halmuszy 
gyökér á-á 100., üzen alkatrészot keverjük I
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$ BENZINMOTOROK GOZCSEPLOKÉSZLETEK ? 
aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK * 
vezérügynökségénél W

~~—" BUDAPEST, V. Váczi körút 32. ...::~zzzr

*

Arjegyékel és költségvetést kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

gy 'Képviselő: Guba József Bács topoly a. "WK

Védjegy: ,,Horgony".

500 koronát

eltávolít gyorson és jótállásra, hogy ártalmat
lan Tlllele-féle kiívértolenitő tea. (Finom 
bizonyítványok.) Csomagja 2 kor. elszállításra 
kor. 2.50 u'ánvétel. Török J. gyógyszeriára 

-——Budapest, Király-ulcza ■ ~

fizetek annak, ki 
Bartillaíogvi- 
zének használat,

I

A Linimsnt. Capsici comp., 
a Horyony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 35 óv óta legjobb fájdalom
csillapító szernek bizonyult köszvénynél, 
csúznál és meghűléseknél bedörzsölés- 
kóppen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bovásarhiskor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horgony" védjogygyel és a Richter ezóg- 
.logyzcsscl ellátott dobozba van csomagolva. 
Ári üvegekben 8'J íiliér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona és úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

mellett (üvegje 70 fii.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii. Bartilla-Winkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergasse I. Kapható Zombor ösz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan 
mindenütt BariIIIn-féle fogvizel. (Hamisítvá
nyok feljelentői Jól dijazlalnak ) Oly helyek
re, hol nem kapható, bérmenlve küldök 7 
üvegei 5 kor. 20 flll.

©® © 99

léhöges, rekedtség és hunit ellen nincs p a
= RÉT H Y-féle =

PEMETEFŰ CUKORKÁNÁL!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 
és határozotton RÉTHY-félét 
kérjünk, mivel sok haszontalan 
—........... utánzata van. ---------- -
W1 doboz GO flll. "W® 
Csak lléthy-félét fogadjunk el!

Richter gyógyszertára 
az „Arany oroszlánhoz”, drágában, 

Elisabethstrasso 5 neu.
Mindennapi iiétkttldéí. mjuuMBMA

Idegbetegeknek
ajánllalik, hogy a 20 év óla bevezetett 
és tanárok, gyakorló orvosok és a nagy 
közönség állal mindig nagyobb körök
ben ismeretessé váll, — mi csak külső 
bemosásokból áll — ártalmatlan, olcsó 
és meglepő hatású, megismerkedjék.

Kérjünk Romaiul Weissmann 
állal kiadott és már a 26 ik kiadást elért 
biozsurál :
„Ueber Nervenkraukheiten

- und Schlagfluss*,  
mely Pain Emil pécsi gyógyszerész ál- 
lal ingyen küldetik.

XMKKXX*«XMXXXKKXXX1OSKX«XXX>CXXXXXX  
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
SxxxXXXXXXXMXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
tfXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX*

Csokoládék 
Tea-sütemények 
Bonbonok 
Desszertek 
Kakaó
Cakes 
Kávépótlék

<511 juj i

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

„Chocolat« 
Lobositz“ |

Köhögés reketség és el nyálkás- j 
dás ellen gyors és biztos hatásnak. | 

5 Egger mellpastiUái,?S 
az étvágyat nem rontják 

■ öh kitűnő ízűek.
Doboza 1 korona és 2 korona. 
Ií*róbn.<lot>oz  ~O flil. 
Fő- ó. HzótkUldós raktár : 

„Nádor" gyógyszertár 
Budapest, VI., Váezi-Kőrút 17.

Egger inellpasztlila csak 
hamar meggyógyított.

1 Megfojt, ez az átko-
I zott köhögés 1 I
1 Kauható Zomborban: Mihajlovits István, Schwarcz Emil, Tárczay István,
■ ... Temesváry József gyógyszertáraikban.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)
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Ingyen í» bérmentve Müld ■

Bécs, I., Schottenring 10

$A"gyÓgyerejü

ÓÓS^ORSZESZMINDEN 
HÖLGY ELŐNYE 

olcsón és a mellett mégis 
divatosan és elegánsan ruházkodnl. 

Saját érdekében 
kérje ezért dústartalmu

L minta-gyüjteményünket, 
’ melyet megtekintés végett
1 Ingyen él bérmentve Müld a

I WIENER M0DEN UNIÓN

Hutai ♦rdakébon
--------- n M 1 » A r á » a A

VFRSZÍ UÉNYSÉO. ÉTVÁOYTAI.AANÁG, IPFU győgn ™ életig, gyermekek erődítésére a legbatúoeahb keaz.tmeuy

KRIEGMER-féie

TOKAJI CIIINA-VASBOR.
Kia üveg ára 3'20 kor Nagy üveg « kor - Kapható győgytárakbaa

Póstan küldi . UORQYA-GYÓG Y8ZF.UTÁB Undapeat. Málsli

-------------- ---------------------- ~ hirdetőülIrodája Által, 
LEOPOLb gyula nudapoat. Erznúbet-liőrutOlcsóság I |

Lelkiismeretesség! [

képi//selök kerestefngk.

B

SZAKVÉLEMÉNY. rí z « ■d’
MÁLNÁS! SICULIA GYÓGYFORRÁS J
a «,„.„lAi«ir. Ázn>A..»an eAc cauanvsiuii ainolu I a nnc71 a la tnm «7Print moahÍ7hnfó ffvóffv- ■ r

Dr. Kovács 
késpasztája 
3 nap alatt 

biztosan hat. 
Tégelye K 120

Dr. Kovács

te:;

Egy üveg ára 2 korona.
Hozzá ugorkaszappan 1 k, púder 120, K.

függönyök

Bútorszövetek csIpkctüoocinyöL

ült.V, I., Bauernmurkt 12,

ÁRJEGYZÉK &“„*•

lót
✓ s<iiuMi> Simon p*u

BUC^PEST, VI., VACZI-KORUT 15. 51. 5 

IOO íróba Ml K-tól MJebb kiaiolgálUtar te vfllanyvl- 
ItgliáiiaJ egyén. Pttrték. elegáns kévebu, árterem es 
sőrcaaraob a bérben. Vlllamoi vasúti megállóhely 

óssrea pllyauduzol és tiajök tele.

téli és nyári gyógyhely 
BUDAPESTEN.

Prospektus kivánatraingyen és bérmenive

Elsőrangú kincs héwliO gyógylürdö 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
közös is külön Iszapfürdőkkel, pom 
pás ásványvíz-uszodákkal, kő-, kád-, 
hőiig- villamos víz-, szénsovas- 

naplürdökkcl

200 kényelmei lakószobával. 
A legszolidabb kezelés. 1INDENUTT KAPHATÓ

5iöna S. SCHEIN
Dústartalmú kónes

On nagyon idősnek látszik I
Fesse haját a CZERNY.féie

(Jtinningene
HAJFESTÖ-SZERREL

Taítanás, kiütés, szeplő, májfolt, sőt 
_ ránezok is eltűnnek az arczróL

elismert legolcsóbb, legszolidabb
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

^SMITH PREMIER A° 5 

képes árjegyzék ingyen.

I BALASSA KÖRNÉL

SZAKVÉLEMÉNY

z

-féle részv társaság 
megóvó-intézete 
az első és legnagyobb, 

Budapest, Ó-utcza 42, 44 isa- ’•'*  •"ÍHió részvéo,. 
ját ráz), 45, 46, és Uj-utca 43. ’0Ke'

Katzer szőrmeárúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsőrangúnk.

kiváló összetételű égvéuyes sós savanyuviz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy- 
hatással bír a légzőszervek, valamim a gyomor és bélcsatorna hurutos bántalmainál, úgy
szintén a húgy és ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. ló hatást gyakorol 
továbbá a belek atoniája és a hasi vérbőségből eredő máibajok ellen. A rSiculia"-forrás 
belső használatának fürdéssel való egyesitese oszlató hatást fejt ki a női medencze szervek 
i-.i j’.t izzadmányainál A túdőgümökór kezdetleges eseteiben, valamint a gümös-görvélyes 
nvirkmirigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí
zás és idült köszvény gyógyításában is Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok figyelmére.

Budapest, 1905. január 8. Dr. Korányi Frigyes,
egyelem! tanút, lőiendihúzl tag. a M. Tud. Akad, tagja, ttb. stb 

Szétküld! a kezelő tulajdonos „SICULIA**  természetes szénsavat sűrítő gyár r. t MALNASFÜRDÓN Háromszék 

isi. Czim : SICULIA. MálnúsfOrdö. Főraktárak Budapesten : IV., Muzeum-körut 7., és minden nagyobb városban.

K-fe’-, ggy Kérjük n SICULIA névre figyelni! 11 TSST

ongora ói*sH
ad kezdők és haladóknak,
— úgy felnőtteknek is. —

Ferrits Klementin
Unjai-út 4L14 Hzóm,

Építkezési kölcsönök 
a tervrajz és köllségvelés alapján külö
nösen előnyös feltételek melleit valamint 

törlesztései kölcsönök 

lakóházak és földbirtokokra 
= különféle módozatokkal. =

10 évtől 50 évig 
terjedő törlesztésre-, a legmagasabb érték ará
ny ába n gyorsait engedélyeztetnek.
Bővebb íelvilágosilással készséggel szolgáli

SCHÁFFER VILMOS Szegeden.

-iskoláidban a í«£jotbanb«-

MiHbEhlÜTr ^APMATÓ.^-/

Zombor, 1905. év február havában.T. ez.
Van szerencsénk Uraságodat a folyó évi február hó 26-án délelőtt 

Órakor a bank helyiségében tartandó

XXXilfi. rendes közgyűlésre 
tisztelettel meghívni; kérjük egyúttal, hogy ha ezen közgyűlésen részlvenni 
óhaji, szíveskedjék részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt, alapszabá
lyaink 17. §-a értelmében 3 nappal a közgyűlés elölt, azaz bezárólag február 
hó 23-ig a bank pénztáránál letéteményezni.

Az 1904-ik évről szóló mérleg, úgy a felügyelő tanács jelentése, a titkári 
hivatalban megtekinthető.

10

Tiszteletlel
a z.oinbori kereskedelmi és iparbank

ignxgiitÓGiigti.
Napirend:

Igazgatói jelentés az üzletről.
A felügyelő-tanács jelentése.
A mérleg előterjesztése és jóváhagyása.
A felmentvény megadása és az osztalék megállapítása.
Az alapszabályok megváltoztatása.
Az igazgatóság kiegészítése.
A felügyelő-tanács kiegészítése.
Hitelesítő bizottság választása.

Kiadó-tulajdonos Obiál Káioly könyvnyomdájából Zomborban Zarándók-ulcza. (A sóház melleit.)


